مصنف: محمد بن احمد المیرونی، اُردو ترجمہ: عطش دُرّانی*

کتاب الجواهر فی معرفتہ الجواهر، محمد بن احمد الدبیرونی (۵۳۶۲ھ/۹۷۳ء.....۵۴۲۰ھ/۱۰۴۸ء) کی وہ معرکتہ الآرا تصنیف ہے جو علم جواہر اور طبعی کیمیا میں آج بھی ایک بے مثل حیثیت رکھتی ہے۔ اس کا عربی متن حیدر آباد دکن سے ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء میں شائع ہوا۔ اس کا انگریزی ترجمہ حکیم محمد سعید نے کیا تھا جو ہجرہ کونسل اسلام آباد سے ۱۳۱۰ھ/۱۹۸۹ء میں شائع ہوا۔ اب اس کی فصل اول کا اُردو ترجمہ اس کی ادبی اور علمی شان اور اہمیت کے حوالے سے پیش کیا جا رہا ہے۔

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الحمد لله رب العالمين الذي لما توحّد بالازل والا بد.....

چنانچہ سونا چاندی سے مراد دولت اور ذخیرہ کرنے سے مراد مارکیٹ میں گردش زر سے روکنے کی ایک کوشش ہو سکتی ہے۔

فہرستِ اسنادِ مؤجلہ

- ۱- احمد، ایم، آر، بہاری؛ بی وی سو ریایا، ۱۹۷۵ء، *Biruni: An Introduction to his Life and Writings on the*
- ۲- البیرونی: محمد بن احمد مرتبہ: فرنز کریکو، ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء، کتاب *الجماہر فی معرفۃ الجواہر* (عربی)، عثمانیہ اور نیشنل پبلی کیشن، حیدرآباد، دکن۔
- ۳- البیرونی: محمد بن احمد، ترجمہ انگریزی: حکیم محمد سعید، ۱۴۱۰ھ/۱۹۸۹ء، *Book on Precious Stones*، کتاب *الجماہر فی معرفۃ الجواہر*، عظیم کتب، ہجرہ کونسل، اسلام آباد۔
- ۴- براؤن، آر بی، ۱۹۷۳ء، *Beruni Great Scientist of the Orient*، ایل زیڈ وی، اے کے اے ڈی، نوک تاجک، ریاست سوویت روس، نوک *Fiz-Mat-i Geology-Him*، نوک، (۳) (۲۹) ص: ۵ تا ۳۰
- ۵- بوئیلوٹ، ڈی جے: ایل

"On Stones": Biruni' works
(<http://www.Farlong.com/gemstones/biruni-book>)
مکمل متن مع تھرات۔
- ۲۔ البیرونی (www.fantasticasia.net---Alburuni)
- ۳۔ www.al-qalam.org/index.php
- ۴۔ www.muslimheritage.com
- ۵۔ encyclopedia iranica "Biruni" (www.iranica.com)

Abstract

The Book on Precious Stones, Fascicle 1 by Muhammad Ahmed Alberuni (362H/973A.D- 440H / 1048 A.D) is a most valuable book on gemmology and Physical chemistry. Its literary style is also noteworthy. The Arabic Text was edited by Fritz Kren kow and published in 1355 H / 1936 A.D. from Hyderabad/ Deccan. The English Text was Translated by Hakeem M. Saeed (Said) and was published by Hijra Council Islamabad in 1410H/1989. It is now being translated in Urdu with annotation and modern comparative studies. The Urdu Translation of its 1st fascicle is presented here because of its literary worth.